



TABLEAU DES OPERATIONS FINANCIERES DE L'ETAT MENSUEL

Actualisé en mai 2022

Valeur en milliards FCFA	Mars 2021	JANVIER 2022	FEVRIER 2022	MARS 2022
RECETTES ET DONNS	1 390,3	508,9	933,1	1 572,8
RECETTES	1 384,9	508,9	933,0	1 481,3
Recettes fiscales	1 160,1	436,3	797,3	1 229,3
Recettes fiscales (y/c recettes affectées et parafiscalité)	1 213,2	441,0	807,8	1 286,8
DGI	576,4	243,5	417,1	654,0
Impôts directs	253,2	108,4	186,4	294,2
<i>dont B/C hors pétrole</i>	47,0	19,8	27,8	56,9
<i>dont B/C pétrole et gaz (70% des recettes pétrolières à partir de 2010)</i>	14,3	4,2	8,3	12,6
<i>dont gaz imputé</i>	13,3	3,7	7,4	11,2
Impôts sur biens et services	323,1	135,1	230,7	359,8
TVA	140,8	60,2	104,1	153,9
<i>Droit d'enregistrement café-cacao</i>	29,1	10,6	17,5	28,4
<i>Taxes d'exploitation pétrolière (30% des recettes pétrolières à partir de 2010)</i>	6,1	1,8	3,6	5,4
<i>dont gaz imputé</i>	5,7	1,6	3,2	4,8
<i>Autres taxes indirectes</i>	147,2			
<i>dont autres recettes affectées</i>				
TRESOR	3,1	0,9	1,9	2,8
Impôts directs	253,2	0,8	1,7	2,4
Impôts sur biens et services	47,0	0,2	0,3	0,4
DGD	580,6	191,9	378,2	572,5
Droits & taxes à l'importation	402,8	140,3	268,4	404,0
<i>Taxes sur produits pétroliers</i>	163,6	31,9	63,6	89,7
<i>Taxes hors produits pétroliers</i>	239,2	108,4	204,8	314,3
Droits & taxes à l'exportation	402,8	41,0	89,0	136,1
Taxe de sureté (ex SGS)	8,6			
PCS-PCC à transférer	16,3	7,0	13,8	21,4
Autres recettes affectées (DGI, DGD)	53,1	4,6	10,5	57,5
Recettes non fiscales	171,7	68,0	123,5	191,4
Programme de relance agricole				
Dons	5,4	0,0	0,1	91,6
DEPENSES TOTALES ET PRETS NETS	1 480,9	463,6	936,3	1 751,7
Dépenses courantes	941,6	294,2	564,5	995,8
Personnel	466,8	161,2	303,3	466,9
Prestations sociales	89,0	30,8	60,9	95,2
Subventions et autres transferts	95,8	30,4	40,3	139,5
Autres dépenses courantes	290,0			
Dépenses d'investissement	238,9	43,2	186,0	379,3
<i>(en % du PIB)</i>				
Financées sur ressources intérieures	170,9	43,2	93,4	218,8
Financées sur prêts et dons projets	65,4	0,0	89,7	155,6
Dépenses liées aux "Autres recettes affectées (DGI, DGD)"	53,1	4,6	10,5	57,5
Dépenses en capital	3,2	0,0	6,2	6,2
Prêts nets (prêts - recouvrements)				
Dépenses de sécurité	47,3	16,7	27,5	32,1
Dépenses liées à la gestion des déchets toxiques/EBOLA				
Intérêts dus sur la dette publique	196,9	105,0	141,6	280,8
SOLDE BUDGETAIRE (base ordonn.)	-90,5	45,3	-3,2	-178,9
SOLDE PRIMAIRE DE BASE	166,4	150,3	228,0	166,0
FINANCEMENT NET	99,2	-37,7	14,3	177,6
FINANCEMENT INTERIEUR	-548,4	-12,1	-98,3	87,8
SYSTEME BANCAIRE	-228,2	106,1	65,2	156,2
<i>dont Contreparties FMI</i>	-6,0	0,0	0,0	0,0
FINANCEMENT NON BANCAIRE	-320,1	-118,2	-163,5	-68,4
Variation nette des exigibles	-301,4	-104,6	-123,1	-114,6
Restes à payer sur Subvention aux Collectivités et EPN	0,0	0,0	0,0	0,0
FINANCEMENT EXTERIEUR	647,5	-25,6	112,6	89,8
Tirages sur prêts projets	60,0	0,0	89,6	151,6
Autres tirages (hors FMI)	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortissement dû	-50,7	-25,6	-39,8	-158,9
Emissions Eurobonds	557,6	0,0	0,0	0,0
Emissions SUKUK	-16,0			
Financement UEMOA				
Erreurs et omm./écart de financement	8,7	7,6	11,1	-1,3
EMPRUNTS SUR MARCHES MONETAIRE ET FINANCIER	938,3	256,5	442,5	703,5
Souscription	1 145,9	287,0	514,8	831,0
Amortissement dû	-207,7	-30,5	-72,3	-127,5